
 

 
 

7 декабря 2012 г. N 706-ПП 
 
О проездных  билетах на назем- 
ном   городском   пассажирском 
транспорте  общего пользования 
города Москвы, Московском мет- 
рополитене  и Московской моно- 
рельсовой транспортной системе 
 
 
     В целях повышения культуры и качества  обслуживания  пассажи- 
ров, в связи с совершенствованием автоматизированной системы конт- 
роля проезда на наземном пассажирском транспорте общего  пользова- 
ния города Москвы, Московском метрополитене и Московской монорель- 
совой транспортной системе Правительство Москвы постановляет: 
     1. Утвердить: 
     1.1. Виды  и сроки действия проездных билетов ГУП "Московский 
метрополитен", ГУП "Мосгортранс" для проезда на наземном городском 
пассажирском транспорте общего пользования города Москвы, Московс- 
ком метрополитене и Московской монорельсовой транспортной системе, 
подлежащих продаже с 1 по 31 января 2013 г. включительно, согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению. 
     1.2. Виды  и сроки действия проездных билетов ГУП "Московский 
метрополитен", ГУП "Мосгортранс" для проезда на наземном городском 
пассажирском транспорте общего пользования города Москвы, Московс- 
ком метрополитене и Московской монорельсовой транспортной системе, 
подлежащих продаже с 1 февраля  по 1 апреля 2013 г.  включительно, 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 
     1.3. Виды  и сроки действия проездных билетов ГУП "Московский 
метрополитен", ГУП "Мосгортранс" для проезда на наземном городском 
пассажирском транспорте общего пользования города Москвы, Московс- 
ком метрополитене и Московской монорельсовой транспортной системе, 
подлежащих  продаже  со 2 апреля 2013 г.,  согласно приложению 3 к 
настоящему постановлению. 

 

 

                              - 2 -                               
 
     2. Установить, что: 
     2.1. Для проезда на Московском метрополитене и Московской мо- 
норельсовой транспортной системе с 1 января 2013 г. действуют виды 
билетов  Московского  метрополитена,  за исключением транспортного 
приложения (электронного) к банковской карте. 
     При проезде  на Московском метрополитене с пересадкой на Мос- 
ковскую  монорельсовую  транспортную  систему  поездкой  считается 



проезд со  станций  Московского  метрополитена с бесплатной  пере- 
садкой  на станции Московской  монорельсовой  транспортной системы 
ВДНХ - Выставочный центр, Тимирязевская - Тимирязевская от момента 
входа  на  одной  из  станций Московского метрополитена до момента 
входа на одну из указанных станций Московской монорельсовой транс- 
портной системы с интервалом не более 90 минут.  Аналогичный поря- 
док действует при движении в обратном направлении. 
     2.2. Инструкции  о  порядке  обращения  проездных билетов ГУП 
"Московский метрополитен", ГУП "Мосгортранс" для проезда на назем- 
ном  городском  пассажирском  транспорте общего пользования города 
Москвы, Московском метрополитене и Московской монорельсовой транс- 
портной системе  утверждаются  ГУП "Московский метрополитен" и ГУП 
"Мосгортранс" и доводятся до сведения пассажиров  указанными пред- 
приятиями. 
     3. Признать утратившими силу: 
     3.1. Постановление   Правительства  Москвы от 21 июля 1998 г. 
N 548  "О  ходе  выполнения   постановления  Правительства  Москвы 
от 09.07.96 N 577 "О внедрении билетов с магнитным  носителем  для 
проезда  на  Московском метрополитене и проведении эксперимента по 
внедрению льготного проездного билета единого образца". 
     3.2. Распоряжение   Правительства  Москвы  от 28 июня 2005 г. 
N 1182-РП "Об организации взаимодействия сторон,  реализующих  вы- 
пуск,  распространение и учет использования проездных документов в 
общественном транспорте Москвы". 
     3.3. Распоряжение первого заместителя Мэра  Москвы  в  Прави- 
тельстве Москвы от 29 июня 2005 г. N 166-РЗМ "Об утверждении срока 
действия единых льготных проездных документов на второе  полугодие 
2005 года для льготных категорий жителей Московской области". 
     3.4. Распоряжение первого заместителя Мэра  Москвы  в  Прави- 
тельстве Москвы от 18 января 2006 г. N 1-РЗМ "Об утверждении срока 
действия  единых льготных проездных документов на первое полугодие 
2006 года для льготных категорий жителей Московской области". 

 

 

                              - 3 -                               
 
     3.5. Распоряжение первого заместителя Мэра  Москвы  в  Прави- 
тельстве Москвы от 12 июля 2006 г. N 144-РЗМ "Об утверждении срока 
действия единых льготных проездных  билетов  на  второе  полугодие 
2006 года для льготных категорий жителей Московской области". 
     3.6. Постановление Правительства Москвы от 18 декабря 2007 г. 
N 1084-ПП "О проездных билетах на Московском метрополитене". 
     3.7. Постановление   Правительства   Москвы от 27 мая 2008 г. 
N 437-ПП "О внесении изменений в постановление Правительства Моск- 
вы от 18 декабря 2007 г. N 1084-ПП". 
     3.8. Постановление Правительства Москвы от 10 декабря 2008 г. 
N 1118-ПП "О проездных билетах на наземном городском  пассажирском 
транспорте города Москвы". 
     3.9. Постановление   Правительства  Москвы от 30 июня 2009 г. 
N 634-ПП "О внесении изменений в постановление Правительства Моск- 
вы от 18 декабря 2007 г. N 1084-ПП". 
     3.10. Постановление  Правительства  Москвы от 27 июля 2010 г. 
N 632-ПП "О внесении изменений в постановление Правительства Моск- 
вы от 10 декабря 2008 г. N 1118-ПП". 
     4. Действие настоящего постановления не  распространяется  на 
территории,  включенные  в состав территории города Москвы в соот- 
ветствии с Соглашением об изменении границы между субъектами  Рос- 



сийской  Федерации городом Москвой и Московской областью от 29 но- 
ября 2011 г.,  постановлением Совета Федерации Федерального Собра- 
ния  Российской  Федерации от 27 декабря 2011 г.  N 560-СФ "Об ут- 
верждении изменения границы между субъектами Российской  Федерации 
городом федерального значения Москвой и Московской областью. 
     5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2013 г. 
     6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на  заместителя  Мэра Москвы в Правительстве Москвы,  руководителя 
Департамента  транспорта и  развития  дорожно-транспортной  инфра- 
структуры города Москвы Ликсутова М.С. 
 
 
 
Мэр Москвы                                             С.С.Собянин 

 

	
  


